CÂIVIAFU MUNICIPAL DE JACAREÍ -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PLL  N°  47/2024
PROJETO DE LEI DO LECIsl.ATIVO
DATA DE PROTOCOLO: 26/06/2024

Cód. 03.00.02.06 . VC . P

Data:           /

Assinatura
Ementa (a§sunto):

Fica denominada a rua sem saída localizada no entroncamento da Avenida Engenheiro Davi
Monteiro  Lino com a  Rua da Saudade,  nesta cidade,  como  RUA SYLVIO  LINO DA SILVA
(TIVICO).

Autoíla:

Vereadora Maria Amélia.

DlstribLifdo em:

27/06/2024

Para as Comlssões: Prazo das Comissões: Prazo fatal: Turnos de votação:

Observações:

Anotações:

26/06/2024 - Projeto protocolado.

27/06/2024 -Projeto distribuído e encaminhado ao Jurídico (Prazo: 08/08/2024).

CÂMARA   MUNICIPAL   DE   JACAREÍ,`      ÜÜcB~
___     -                       ___

pALÁclo DA LIBERDADE                                         !   -, -'`:l-à:'.!_an.!.:fe:Í.'hp=

PROJETO DE LE.

Fica  denominada  a  rua  sem  saída   localizada   no

entroncamento da Avenida Engenheiro Davi Monteiro

Lino com a Rua da Saudade, nesta cidade, como RUA
SyLVIO LINO DA SILVA nlvICO).

0    PREFEITO    MUNICIPAL    DE    JACAREÍ,     USANDO    DAS

ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS  POR  LEl,   FAZ

SABER   QUE   A   CÂMARA   MUNICIPAL   APROVOU    E    ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE  LEl:

Art.   1°      Fica   denominada   a   rua   sem   saída   localizada   no

entroncamento da Avenida  Engenheiro  Davi  Monteiro  Lino com  a  Rua da  Saudade,  nesta

cidade, como RUA SYLVIO LINO DA SILVA (TIVICO).

Art. 2°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí, 25 de junho de 2024.

.`'..`.,.,.,.`.:`',,....`.:-.

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

-::-:=:
É,``3cL,/

ÃãrMTn#i
Üd_?_J_eçi[:-L

Temos  a  honra  de  submeter  à  apreciação  e  aprovação  desta

Augusta Casa o presente projeto de lei que visa denominar a rua sem saída localizada no

entroncamento da Avenida  Engenheiro  Davi  Monteiro  Lino com  a  Rua da  Saudade,  nesta

cidade, como RUA SYLVIO LINO DA SILVA (TIVICO),

Primeiramente,  agradecemos  a  confiança  do  amigo  Adilson,

neto do homenageado, que nos procurou solicitando a apresentação deste projeto de lei. A

presente propositura atende aos requisitos da Lei Municipal n° 5.784, de 03 de setembro de

2013, com as devidas informações que se destinam a instruir este projeto de lei que mudará

o nome da rua com a devida concordância dos moradores residentes na referida via pública,

conforme prevê o ariigo 5° da norma já citada.

Devido   à   localização  da  via,   fomos   procurados   pelo   senhor

Adilson, que nos relatou os frequentes transtornos para recebimento de correspondências e

mercadorias,  uma vez que a via está de frente para a Avenida  Engenheiro  Davi  Monteiro

Lino,  porém  não  tem  acesso  a  mesma,  nem  consta  em  mapas.  No  local,  existem  três

residências (números 867,  875 e 879),  cujos proprietários manifestaram total concordância

com a denominação proposta neste projeto.

0  senhor  SYLVIO  LINO  DA  SILVA,  carinhosamente  conhecido

como TIVICO,  nasceu em  16 de março de  1922 na cidade de Sete Lagoas-MG, vindo para

Jacareí aos 6 anos de idade.  É filho de Rita Modesta da Silva e João Lino da Silva, irmão de

João Lino da Silva Filho e tio do Engenheiro Davi Monteiro Lino, que fez muita diferença em

nossa cidade, atuando como vereador e vice-prefeito.

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREi/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp

_ '' L     ---- r-_-.-n~-l==

Folha

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACARE
PALÁCIO DA LIBERDADE

-'     -.      J_

_ ' _'_    --------- _ ._ ...-.
Cámara  Municipa!

cle Jacareí
•-.--- '...*llz`_   ..>_       `T   >   J-        .

Foi  casado  com  Elza  Aparecida  Pagano  da  Silva,  costureira  e

voluntária em asilos e entidades beneficentes de Jacareí, pai de cinco filhos. Sylvio (TIVICO)

fez a diferença pelo que abaixo se segue:

Começou  a  trabalhar  aos  12  anos  como  lavador  de  carro  em

frente  a  antiga  rodoviária,  trabalhou  na  Estrada  de  ferro  Central  do  Brasil  e  também  foi

voluntário em 21  de junho de 1940 no Terceiro do Quarto Regimento de lnfantaria.  Durante

o  último  conflito  mundial  deslocou-se  de  sua  sede  para  Santos,  por  ordem  do  escalão

superior,  para  cumprimento de  missões de vigilância e  segurança  do  litoral  com  o  Quario

Batalhão de Caçadores, de São Paulo, tendo pariicipado efetivamente de operações bélicas,

o que lhe rendeu o título de Tenente do Exército Brasileiro.

Sua  vida foi  marcada  pela  sua  irreverência  e  amor ao  próximo,

tornando-se um homem de muito apreço e respeito em nossa cidade.  Na Estrada de Ferro

Central do Brasil atuou como maquinista, durante 25 anos. Amou a todos que passaram por

sua existência, sempre alegre com aquele sorriso único e com suas genuínas brincadeiras,

conseguia alegrar a todos ao seu redor, sendo um grande mestre das piadas.   Sylvio Lino,

conhecido como "Tivico", tinha como lazer todas as tardes sentar no banco da Praça Conde

de  Frontin,  onde  se  encontrava  com  seus  velhos  companheiros  da  Central  do  Brasil.

Também tinha uma grande paixão pelo seu time do coração: Corinthians.

Em  reconhecimento  aos  incontáveis  feitos  realizados  por  este

nobre  cidadão  durante toda  sua  vida  e  com  a  intenção  que  seu  exemplo  se  eternize  na

memória  de  todos  os  Jacareienses,  esperamos  merecer o  apoio  dos  nobres  pares  pela

aprovação do projeto.

Câmara Municipal de Jacareí, 25 de junho de 2024.

PRAÇA  Dos  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREl/SP  -CEP:  12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

lilr,   . ¢#ltT.!"-®Gl+,àl
•:t  il  *#  "

Fo\ha,f`,6

(',`\.;   Pc+=\.^.,cJ

-t>õãffiãiáTMTJFFpãTdeJacarei

u,,`lu,  út.  .,-. ..!,
-,   lü*®Tü?i  -ESSQÚQ  `'€`  SüC}  ¥!,iui`\

.-  ?    -,,,.,, r"?

Md" da Swt.
•ub.liiuiü do  oliciolo

RoSBli Apaí®cido  Femond®9
nli€ií]lü do}ionado

Ja"'ifta A.antm do Comarip
G",OY®n'®

Rwo  Trüz®düMaio,  249  -C®niro      CEP  12327-220   -Jacür©í/SP      t®l/{ox:  (12}  352-4948   -352-3924

CE=fRTID=tJ   DE   óBITO

C®rtifico  qu®  m  düta  de  51   de  julh®  de     20ül,     no     livro     C-87!     às
f lg.   551   ,   gt]b  o  n9  25478,   foi   feito  o  regigtrc}  de  ôbitc]  cle

SYLVI0   LIN0   DA   §ILVA

::i:càdQ:i:  :rt::Êeem::u::sj.Tà:?=ãehç:i§e:1ào:i c:Í|nio t :1-3::2Ü::àé    â:
Paula  Abr®u,   99-Jd.   Bala  Vigta  -,   ne§ta  cidadg,   d@     sexo     ma§culino,
de   cor  parda*   Ferroviário  aposEntado,     natural     de    ãete    Lagoa5-M6,
entáa  domíciliad®  @  reg.identB  €m    Jacareá-§P,     Eom    setenta     e    nove
anos   de   idadS   (79},   egtado  i-.ivi]      ca£ado,     tilho     dg     Ú0%O     LIH0     Dfi
SILVA   g   RITí``   MODESTC}   DA   gILVA.

Fo£u  d®clarar.tg!  Evandro  Honteiro  Guarni®ri   -R©   1a.Ü48.630-5/ep     8     Q
Óblto   foi   atcG}tüdü   palo   Or(a)   Arm&nclo  Flor®r`€ino  ©ulLo,      t.®r`do     çàldo
a   caLisa     dt`     mortes     Choque     5ep'tic:êmicoi     Pielonüf ril©     e     Diabet.eg
Hellitus,                                                                                                                          `-

0  5iSpultamento  vai   ser  feito  no  Cemitério  Municipal   f}vareí  -loc:al.

Ob5ervaçãas:    Era   casado   cc]m  ELZA   APÔRECIDA  PP6AN0     DA     SILVA,
cartório^ac}511/05/46,   com     quem     teve     os    Yfilhos:-Lu=i.a,
Sueli..   §ilviü  e  Ronaldo   com   54,   52,      47,     4=     e     54     ano5     de
respec:tivamente.   Deixou  bens  @  era  eleitor  nesta  c:idade.

!

"Isenta  de  Emolumentos"

!

0  refericla  é,  +erdade  e  dc}u   fé.

Jacareí,1   de  aüo5to  de  ZOO1.

q*.#.a.!:ã;Íva.„ç;,;:üí:iJ.l."';';.'£'`;t"

JL=Jt.Lll'-'--L-ll-J±ir-`±±;=

rEá5is'Írã ã'i;ii
^ndráB da Silva

SLjb¢t!tuiô Ü@ Ofk:lal.i
RLffl Tma:wr " fmSo. £*0' . Cmlm
#EP  12.)2?~Z2n T+*nDc"el â  Sf5

neste
t) i r c e ,

ic]acié

Folha

l,,`(6  G,
_TãLÊÊE

'JÓÁ`ó`   LINO   DA   SILVA

RITA   MODESTA   l)A   SlijvA
'                     \``          ,J^--.        `T,

Séte   Lagoas-MG  -   BRAsiL
(`r`Í          i57     977     32815

pFõ§,i       E   2333
Casamento  n9  2
de  Jacareí-SP

Fls    154,    de   OS   Nov   90.

5-ã-O---P-álirõ.-`§~É

E}i-,+TSü
JURI    BEZ

05   Abr   91

\ÀJIC_
DOS   SANTOS   -

\ REPUBUC:À   FEC`i '`-t  ` ,``
DO

SRAsil
\+1.lNl.STE"   DO   L*"ü
S£RVIÇ00ttoEUTlilcA"08ERtlclí`}
\  'cÍ    N{`        7   ii€`,    r\E    ?0   rç8   83

}                                                                         `í.ri-

020825810-3   (04   Set   40
1NDETEBMINADA

-     XXX     -
r``v

ilNO   DA  SILVA

àsionista  do  MiJI  Ex  -  Ext

L;-`3  C*-`    L  `[.

€  qc,,   c,3~

Cmb   FF.B-;-c,ct    S,'

Câmara  Mur`icipa
cle Jacarei

Mlh`l.qFTnnlo   1.0   HpmciTO
oEPAftTAMniTo  O€nAL  m  P€SSOAL

nlRFrroRIA  ÜE  cADASTRo  E  AVALI^ÇÃo

CERTIOÁO

Z=üi  |.umprltB®n¢o   .o  a®®paclm  do  D.i.r®tor  do  Cudüütro   ®   Avallagüo,
raflo  no  r®qu®ria®nto  do  re®erviüta  SYI.VIO  LII]O  DA  SILVA.   filho
Joã®  I.ino  üa  Siiva  ®  d®  Bita ModeBto  d&  i3ilva,   ooiioltmüo         8o3a
Cort.ifíoüdo  pi=Lz-a  fíns  dü  L®i  númsro  Cinoo  tnil  trezentóa  ®       quinze
d®  doze  de   8®tembro  de  mll `nov®c®ntoÊ  e  B®8o®rLta  e  Boto  0   ®8u  tem

po  d®  8erviço  miiitar  prostBdo  ao  E)cêrcito.  OERTIFICO  d®         acordc
con  a  portari&  númaro  d®zeüove  GB,  qe  dezoit.o  de  jari~étiÉó  d®  mii  á;

+
vecentos  e  sessenta  e  oitd,  `qüe   em,.'dadoB  fornecido8  .o®lo      Àrqulv

Histórioo  do  E}céreito,' arquivados  nesta Diretoria,  conBta  que
interessaÁo  foi  inciuido,  eómo  voiuntário  em  vinte  `é  um  de      ju
de  mil .novecentoa  e  quai.enta  no  qerceiro  do  Quarto  R®gimento  d®

F&ntariai  tendo  Biao  exeiul.do  por  licencianento  em  qu€itorze  de

:::::r::.m:Lun:::=::ní#;¥;Ê=+?reà~:aíqri°~::s:o¥ia:emd¥hi:
d©,   por  ordem  do   escalão   HÚÉ`erior,   para  c"mprimento  de  miaBõeB

vigiiáncia  e  Begurança do  lj.koral  com  o  Quarto  B&taihão  de
res,  de `São  Pauio,   SP  paLm  S'àntos,   São  Pauio,   atô  vinte  d®

Caçaao
&bril

do  mil  novecõnto8  ®  guiaL]renba€e  quatro  não  confltando  &  data  do
.i

locgmento.  Participou  efetivümente  de.operações  bêiioaS.  o
de   tempo  de   Berviço  desta  CeÉtidão   ê  de  QÜAjTRO   AISOS,  I)OIS  uESES

VlrrTE  E  QUATRO  DIAS.  E  nada*iis  constando  rela`tivo  ao  requeridi
LE

eu,   Jom  ABEEÜ  PASSOS,   Coronei  do  Serviço  de  lntendência,   Ohefe
_-         ~.                                  -                 Í~*--JÍ`_+                  -1' .-.- `-

reroei£a  Seção  da-Diíé`to-ria-Tdi  Cadastio  e  Àvaliação,  mamdei  paBstm
•`*

a  presente  Oertidão  que  vai, por  mim datada,  assinaa&  e  atitentieaàa
com  o  Selo  Nacional.

Brasliia-DF,+gaê
.TFot  n9  8076/86-DCÁ-3.3

Dat#B

FÍ#% ln¢  '

de  19    8}

Fl

''=,:;.:.`,,:::T:--

úom   ÀBREU  PÀSSOS
Cel   Ch   3S   Seç   DCA

En...  1.  Ü.ÜçNtb
EDÜÀRDO  DE  WfESQum

t^eEUAO 00 1.. Qric1®
HllcÉÀ   HE3mEHA   BA   all

Êaerü.ffapçô »eô"! Ô+r¢
_+*.çÀml - EffiT  nr -.--..- `

OERT T3ICÀDO  e4-1:mrp-4n5

A^lEXO   Nt    L   DA   Clfx:Ui^R   H.    €3®/SPP/?3   .. 26 . 02 . 7a

FOula (

í   ..:    dt-`,.

ara  Municipê
e Jacareí
.<w",L`,-,.,.l-.-tl~,

flEOE   FERROVIAhlA   FEO€FtAi

owisÃo -                   SHrÀ
OEPARTAWENTO  00  PESSOAI

c€pTiric.oo   oE  TEwro  oG sEflvico  pÂriÀ o óFtcÃo  oo "STiTUTo  mciow~  o(  m£vioãwciA  &"=i*i  N^  iocA-
i,o-  o£  ,.`-`S|Q-IAUI,O    _   ,

L-C£ftTlrto   ¢u..rft®n.o  o.  o.t®n.®m.hio.  dt..®   .mpr.ia  r.f..oi.   o® S..SYLYIO   L"Q   DÀ   SILVL
_      ,-`   .    _  -       .     -' -,-,.--    ¢  y  ,,----,-. ü--'-

'c,:oo~ria¥:£!n±§:go-âÊo:§:vÍS:,h--4g4.697        -..-, ~-16-'-l,  92i. _.   ®  d®   . Ri.t~9_"09Qg.t_O _qq  .§ilv_ç±_..

c".,®  .r ...o o  .... o  ®dm„,.o  .m     ..L_ ,6__,  ~ 4ng_
Cmio  Jo daio  d. "®  ad®i..4{}  oi.. __3|_  / _±Ê  /Ji_y  .  cm   o  ioioi   d.    2Li_  an® ..,. _.€ m."   .

?L8_t..  dl®.   3.  l.mpo d. .."Lc®  trvio com  `/Wüi.çõo  do   Flqim.   ¢.mt   Ó®  PrmHLi.Cd    Sottd

2-  N®.  r.f.rldo3   ®.Nnlom.nla.   con.ian  o.  ..gu{hi..  p..bdo.  d.  dB.t®m.d®   4o lr~O :

llcEWÇA  oow  v€NcmENTo  pARA  TF!ATAWÊNTo  oE  sAlb€  AH#    o6/09/Go :

5!£irf3.Àif{íé.fii6Á+H_£!Sf2fF±/f~!_Ã:j±!§S.Idi3]2Slst3r±;l_S/_i.4í.._
Uf€hl¢A  Coll Vf.HCIWCNTO  PAf]*  "ÀT^N€«TO 0€  PESsaA  " fÂNl.LIA     (  Áíli®   loé  do  L.i   i7ii/se  )

-~.~-y  ..-- H_   V      r.  _.._   ,~._+paEm±-_.___,,.. _ ___T.i=i=.h:..:.+ft±Lhóft,
\,

uc£wç^ s" v€w,"€"ToS:  -    -    -F¥LiHJ.DLIC-4ÊP---`-   --_.    .-   (` --,------- ~ ---..- r--
Ai/XI.LÍO -CorwcA    l~pS  {  h€®p®ci®.a.  mmiont.  d. ®ci.mi. .o ..t-O®  }  .

xxXxxx]~XxX]c±c*Xxxmcxac3cxxxXxX]C)C3CXX"XX*¥*X¥xXxxx.-- \,[*` -.-.--.--.-

BáçÀlanoS,

JEJCJCJC-

] -  Cor-b  omdo  r..mnodo .m iuo llcha  í`inclamol :
LicENÇA  Esp€ciAi :     P±3ÊJ.qp_I_C_àpQ   ,

3Q   Bbtaihão  do
_,       `_-_           ..-- T-' .---, _--'    '    ±=_í_      .    -_    -

âsríão„:ãí%+£:à:Í;Ç38;và:%¥#==§§_ç¥_Í¥3a:~§_;¥à£:€hí:â=nàu:±j
•J       -               -L          ,----. `--       ```               -

ê:&R.âg:nà+Ê§.

CÂMARA  MUNICIPAL   DE  JACARE
PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha

•,,,cl@
Câmarairuiííi'`á',

cle  Jac.a!.t?i

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL   DE   JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

HI

#''\1

11
t`í

.   r',^.,üffl

Cámara
de Jar.are
I..-l"~  _.`__    __

Munjc,pa

pRAÇADosTRÊspoDEREs74CENTROJACAREl/SPCEP123279°1TEL(°t2)395522°°~'affií*

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha

ÀOU
CâmaraMumcit]L-J

de Jacarei

pRAÇADosTRÊspoDEREs74CENTROJACAREí/SPCEpí23279°í-TEL(°í2)3955-22°°~Jaffiffi

CÂMARA  MUNICIPAL   DE  JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Fc)lha

'`j

Câmara  `t`viiir...'-,  `

de  J€..t:.,Jít?

PRAÇA  Dos  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.Ieg.br•#

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Ofício n° 344/2023- DCC/SEGOVPLAN

A Vossa Excelência
Sra. Maria Amélia
Vereador
Praça dos Três Poderes n° 74, Centro
Jacareí -São Paulo

Assunto: Resposta ao ofício n° 118/2023Nera. MA

Folha

•,,Úéí
Cãmara  Municipõl

de  Jacareí

Jacareí,13 de setembro de 2023.

Em  resposta  ao  ofício  n°  118/2023Wera.  MA,   informo  que  em  nosso
Cadastro  Técnico  Municipal  não  há  cadastro  e  nem  denominação  oficial  de  logradouro

público  para  a  rua  sem  saída  indicada,  os  imóveis  que  fazem  frente  para  a  referida  rua
estão cadastrados com testada para a Av.  Davi Monteiro Lino.

Respeitosamente,

Arq.  Mariana Tq§ato Machado
t,J

Diretora de Controle e Cadastro

Rua Lamartine Delamare, 153 -Centro -Jacarei/SP
Telefone:  (1 Í!) 3955-9000 ~ planejamento@jacarei.sp.gov.br \\çÀ

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

FãTFa_--_.`

/,,?, G/
Câmara Municipãi

de Jacareí-L_J

Ofício n° 218/2024 -SEGOVPLAN/DCC

A Vossa Excelência o Senhora
Maria Amélia
Vereadora
Praça dos Três Poderes n° 74, Centro
Jacareí - São Paulo

Assunto: Resposta ao oficio n° 149/2024 -Vera. MA

Jacareí, 25 de junho de 2024.

Em  resposta  ao  ofício  n°  149/2024 -Vera.  MA  informo que  em  nosso
Cadastro  Técnico  Municipal  não  há  registro  de  logradouro  público  denominado  "  SYLVIO
LINO  DA SILVA".

Respeitosamente,

•..,L^-r
Arq.  Mariana Tóusato Machado

Diretora de Controle e Cadastro

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

\_=+`i--

Carta de solicitacão de adequacão de___e__nd_er.Ê_çg

Câmara Municipal
de Jacarei

Nós aqui abaixo assinado , gostariamos de solicitar a adequação de nosso endereço atualí
de onde hoje é denominada pelo nome : Avenida Davi Monteiro Lino, números 879 ,875.
867, declaramos que este endereço não condiz com o locai físico atualmente, pois o mesmo
local ao qual solicitamos o nome de rua independente , ele fica paralelo a Avenida Davi
Monteiro Lino, sendo assim o seu acesso não é feito pela Avenida Engenheiro Davi
Monteiro Lino, e sim pela Rua da Saudade.

Atualmente no modo em que foi emplacado esse trecho de rua , é impossível de Ser
localizado pelos mapas de apoio. lsso tem nos trazido grandes transtornos Para

recebimento de correspondências e e-commerce.

Desde já agradecemos pela atenção.

WNNfr.  lji/ALLAe€     Lv;J____r3A  SjcvA   GASÊ9igÃ

f}LU€S     Ojc~     SOu24Nome::TSO_SLÍ

Nome:Jaj[£¢4fl£±íJ2Z2j¢¢±-±===~~

ài:.  :',...... :=t   ..,..':.   t-~'           .`:-:-`....... ::,.i.:.,

iac;artii, iLJ fi ±r
-.-._--`;;)